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Året i korthet & innehåll

Ordförande och Vd  
har ordet

Välkommen till KRAVs första  
hållbarhetsrapport.

Regelutveckling

Så här går det till när KRAV 
tar fram nya regler. Pågående 

arbete med förankring.

Växtodling

Odling utan naturfrämmande 
kemiska bekämpningsmedel 

och handelsgödsel är grunden 
i ekologisk växtodling.

Djurhållning

Betande djur krävs för biologisk 
mångfald och djur är viktiga för 

närings tillförsel i växtodling.

Kommunikation

För ett himla liv!, sociala media 
och påverkansarbete var i 

fokus under året.

KRAV och FN:s  
Globala mål

Ekologisk produktion och  
konsumtion bidrar till  

flera av målen. 

KRAV – en tillbakablick
KRAVs historia från  

starten 1985 till idag.

Ny strategi
En ny inriktning som ska skapa  

kund- och hållbarhetsnytta.
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2017 var ett år då KRAV lyssnade extra mycket på medlemmar, kunder, konsumen
ter, medarbetare och andra intressenter för att få underlag till en ny verksamhets
inriktning. I december antog styrelsen en ny strategi.
En rad regeljusteringar genomfördes i syfte att göra reglerna mer användarvänliga.
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Medarbetare

Ny organisationsstruktur och 
nytt aktivitetsbaserat kontor. 
Nöjd Personal Index genom-

fördes med gott resultat.

KRAVs organisation

KRAVs medlemmar och 
styrning.

32 34

Fiske och vattenbruk

KRAV-märkt fisk kommer från 
hållbara bestånd och är fiskad 

med miljöanpassade båtar.

Restauranger

Intressent är ökande för 
KRAV-certifierade restauranger 
både inom privat och offentlig 

sektor.

Import

Mer än hälften av alla 
KRAV-märkta livsmedel är 

importerade. KRAV har gjort 
justeringar av vissa regler för 

import.

Förädling

Av försiktighetsskäl godkänner 
KRAV få livsmedelstillsatser. 
KRAVs Förpackningslots är 

uppdaterad.

KRAV-märkt i butik

Cirkaa 700 butiker är 
KRAV-certifierade vilket 

innebär att de har stor andel 
KRAV-märkt och ekologiskt 

sortiment.

Export

Export av svenska ekologiska 
och KRAV-märkta livsmedel 

och varor ökar omställningen 
och bidrar till stabil prisbild.  
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Välkommen till KRAVs första hållbar-
hetsrapport! Det är vår tanke att vi årli-
gen summerar vad som hänt i vår för-
ening och i vår omvärld som är relevant 
för dig som medlem, kund, konsument, 
medarbetare och andra som är intres-
serade av ekologiskt och KRAV. 

KRAVs vision är att all produktion av livs-
medel ska vara ekonomiskt, ekologiskt 
och socialt hållbar samt tillgodose både 
dagens och kommande generationers 
möjligheter att tillgodose sina behov. 
Den innebär att KRAV har hållbarhet 
som sin grund och kärna. 2015 firade 
KRAV 30 år och är en veteran inom mil-
jömärkningsbranschen. En organisation 
och märke som har fortsatt mycket hög 
kännedom och stort förtroende bland 
Sveriges konsumenter. 

– Det är verkligen något vi är stolta 
över och är en fantastisk tillgång menar 
Elisabeth Gauffin, ordförande i KRAVs 
styrelse sedan 2012. 

Idag finns över 4500 KRAV-certifierade 
lantbrukare i Sverige och ytterligare 
tusentals i andra länder som producerar 
KRAV-märkta produkter. Under 2017 
var cirka 9 100 konsumentprodukter  
KRAV-märkta. 

VD och ordförande 
har ordet

Anita Falkenek - VD

Elisabeth Gauffin - Ordförande

– Det finns ett fantastiskt engage-
mang och vilja både bland lantbrukare, 
livsmedelsföretag och konsumenter att 
agera ansvarsfullt, vilket är en bra förut-
sättning för att KRAV ska kunna växa. 
KRAV kan hjälpa alla parter att välja det 
som är mer hållbart, säger Anita Falke-
nek, KRAVs Vd. 

Den ekologiska försäljningen av livs-
medel har fortsatt att öka internationellt 
och i Sverige har den ökat kraftfullt 
under de senaste tre-fyra åren. KRAVs 
andel av den ekologiska försäljningen 
har dock minskat under motsvarande 
period. EU-ekologiskt står för den stora 
ökningen både inom dagligvaruhandeln 
och inom Systembolaget. Det finns flera 
skäl till denna utveckling, och KRAVs 
styrelse var tydliga med att det krävdes 
en ny riktning och omstart för KRAV 
som organisation och märkning. Därför 
gav styrelsen KRAVs ledning i uppdrag 
att utarbeta en ny strategi. 

– Det är vår ambition att den nya strategin 
som vi lade fast i december ska ge KRAV 
förutsättningar att vara mer marknads-
nära och förankrade så att KRAV-märket 
finns på fler produkter och ökar sin andel 
de kommande åren, säger Elisabeth.
Det finns flera nyckelord i den nya stra-

tegin som ska ge möjligheter för att öka 
antalet lantbrukare och KRAV-märkta 
produkter framgent, såsom användar-
vänliga verktyg, förankrade regler som 
ger affärs- och hållbarhets nytta, samar-
beten och opinionsbildning. 

– Med ny struktur av vår organisation 
som kan arbeta mer processorienterat 
och mer resurseffektivt, så är tanken 
att vi ska kunna omhänderta den nya 
strategin på ett bra sätt. Men det finns 
många utmaningar att tackla som i alla 
förändringsarbeten, menar Anita.

– Jag tror att just samarbeten och part-
nerskap som gjorts tydligt i och med 
den nya strategin är nyckelfrågor för 
framgång. Jag ser framför mig många 
nya samarbeten med både livsmedels-
företag, lantbrukare och andra aktörer 
som kan göra det mer lönsamt att 
arbeta med KRAV, och att vi samtidigt 
tillsammans med dessa aktörer kan 
kommunicera KRAVs mervärden och 
hållbarhet, avslutar Elisabeth.  
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KRAV bildades 1985 för att samla intresset för alternativ odling och utveckla ett miljö
märke som kunde vägleda konsumenterna. Under organisationens dryga 30 år har KRAVs 
regler utökats till att omfatta hela livsmedelskedjan. Idag är drygt 9 100 konsumentartiklar 
KRAVmärkta, producerade av drygt 7000 producenter. 

Från växtodling  
till bredd inom  
hållbarhet

Några händelser i KRAVs historia

När KRAV bildades på 1980-talet 
fanns det ingen enhetlig märkning för 
ekologiska produkter, eller alternativt 
odlade, som det hette då. Det var svårt 
som konsument att orientera sig bland 
olika märkningar och produktinforma-
tion vid valet i butik. Såväl handel som 
konsumenter efterfrågade en enkel 
och vägledande märkning. I spåret av 
detta etablerades KRAV som över tid 
har vuxit i omfattning. Inledningsvis 
utarbetades regler för växtodling. Där-
efter har regler för djurhållning, slakt 
och fiske adderats och senare även 

livsmedelsförädling, restauranger och 
butiker.

KRAV antar mervärdsbeslutet
KRAV antog sitt så kallade mervärdes-
beslut 2008, som en effekt av att EU 
lade fast förordningen för ekologisk 
produktion (EG) nr 834/2007. Samtidigt 
beslutades om obligatorisk märkning 
för alla produkter som certifieras enligt 
förordningen. Mervärdesbelutet innebar 
att de företag som ville KRAV-märka 
sin produktion och produkter inte bara 
skulle vara ekologiska enligt EUs defini-

tion, utan även uppfylla ytterligare krav 
avseende klimat, hälsa, djuromsorg och 
socialt ansvar.

Idag har KRAV 27 medlemmar (äga-
re), som representerar alla delar av 
livsmedels kedjan inkluderat lantbruksor-
ganisationer, livsmedelsföretag, handel, 
hotell och ideella organisationer. KRAV 
har successivt blivit ett av Sveriges mest 
kända miljömärken. 98 procent av Sveri-
ges konsumenter känner igen KRAV-mär-
ket, 62 procent har mycket positiv inställ-
ning till KRAV (Kantar SIFO2017).

KRAV inför regler för  
djurhållning och förädling.

Projektet med  
KRAV-auktoriserade butiker

KRAV bildas och skriver de första 
reglerna för växtodling.

1 000 nya producenter  
ansluter sig till KRAV-kontrollen.

KRAV bildar  
dotterbolaget GroLink AB

Under 1991 beslutas om regler 
för vildväxande produktion.

1985 1988 1989 1991 1992 1995



7

Primärproduktion

Antal lantbrukare 3 700

Antal åkermark 302 000

Antal certifierade fiskebestånd 7

Antal båtar 36

Förädling, handel & restaurang

Antal förädlingsföretag 700

Antal butiker 750

Antal restauranger 1 400

Konsument

Antal artiklar 9 100

*de flesta siffror är från 2016, eftersom KRAV byter IT-system vilket försvårat rapportering 2017 och 2018

KRAV idag i siffror*

KRAV inför regler för res-
taurang och storhushåll.

KRAV vinner Göteborgs Stads 
internationella miljöpris.

KRAV antar Mervärdesbeslutet 
om djuromsorg, klimat, hälsa 

och socialt ansvar.

KRAV-certifierat  
fiske införs Ny logga lanseras Ny strategi antas

För ett himla liv – KRAVs 
konsumentkampanj 

1996 2001 2004 2008 2010 20172016
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Det finns ett stort och ökande intres-
se bland Sveriges konsumenter för 
var maten kommer ifrån och hur den 
produceras. Under de senaste åren har 
nya märkningar tillkommit och andra 
har breddat sin märkning till att omfatta 
fler områden. Detta och många andra 
trender som vegetariskt och närprodu-
cerat gjorde att KRAV hade behov att 
omdefiniera sin roll.   
   
Möten och undersökningar
För att säkerställa att den nya strategin 
blev så väl förankrad som möjligt, ge-
nomförde KRAVs medarbetare 50 möten 
med medlemmar (ägare), kunder och 
andra intressenter under våren och som-
maren. En workshop med universitets- 
och högskolestudenter från hela Sverige 
genomfördes för att ta del av framtidens 
konsumenters synpunkter. Workshops 
genomfördes också med certifierings-
organen samt med KRAVs medarbetare. I 
september genomfördes en konsument-
undersökning för att få klarhet i vad 
dagens konsumenter tycker är viktigt när 
de handlar mat (Läs mer på sidan 12).  

All information från intressentsamtal, 
workshops och konsumentundersök-

Ny strategi för 
stärkt relevans

Utifrån workshops, möten med medlemmar och andra intressenter samt en konsument
undersökning erhöll KRAV ett omfattande underlag som lade grunden till en ny strategi.  
I december 2017 beslutade KRAVs styrelse om den nya inriktningen. 

ningen sammanställdes och utgjorde 
underlag inför två dagars workshop 
med representanter från medlemmarna 
samt styrelsen. Resultatet bearbetades 
under hösten och i december fastslog 
styrelsen en ny strategi för KRAV.

Oförändrad vision
Styrelsen beslutade att KRAVs befintliga 
vision förblir oförändrad (se nästa sida). 

KRAVs relevans på marknaden behövde 
tydliggöras och KRAVs “varför” definieras. 
Styrelsen lade fast att KRAVs varför är:
”KRAV driver utvecklingen av ekologiska 

och hållbara livsmedel samt underlättar 

för konsumenter och aktörer i hela livs-

medelskedjan att agera ansvarsfullt.”

Ny strategi
För att uppnå detta måste KRAV som 
organisation göra en rad förändringar 
som tydliggörs i den nya strategin.

KRAV ska utveckla användarvänliga 
verktyg och regler som ger betydande 
hållbarhetsnytta vid produktion och 
konsumtion av livsmedel.

– utveckla regler, kriterier och an-
dra verktyg som skapar nytta för 

människor, djur och natur. 
– dessa regler, kriterier och verktyg är 

väl förankrade bland användarna, och 
skapar affärsnytta hos kunderna. 

– har ett väl ansett certifieringssystem 
granskat av tredje part.

KRAV ska bidra till ökat utbud och 
konsumtion av mer hållbara livs medel 
genom effektiva och affärsmässiga 
samarbeten, tydlig kommunikation och 
ett starkt varumärke.
– kommunicera i huvudsak via kunder, 

ägare och andra samarbetspartners.
– utveckla verktyg och information som 

ger affärsfördelar för kunderna
– ha ett starkt varumärke med fortsatt 

stort förtroende bland konsumenter 
och livsmedelsaktörer. 

– vara och uppfattas som drivande och 
opinionsbildande. 

– ha medlemmar (ägare) som är enga-
gerade och stolta. 

Nästa steg
För att kunna genomföra detta  
förändringsarbete har KRAVs organi-
sationsstruktur setts över (se sidan 32), 
och en ny kommunikationsstrategi ska 
utvecklas.



KRAVS VISION
All produktion av livsmedel är 

ekonomiskt, ekologiskt och socialt 
hållbar och tillgodoser dagens 

behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att  

tillgodose sina behov.

KRAVS VARFÖR
KRAV driver utvecklingen av  

ekologiska och hållbara livsmedel  
samt underlättar för konsumenter  

och aktörer i hela 
livsmedelskedjan att agera 

ansvarsfullt.

affisch krav-vision-grön till tryck.indd   1 2018-03-19   08:41:35

9



10

Reglerna är grunden i KRAVs verksam-
het. Nya regler kan föreslås av vem som 
helst via KRAVs hemsida, men vanligast 
är att kunder, certifieringsorgan eller 
medarbetare föreslår nya eller revide-
ring av befintliga regler. Regelprocessen 
är öppen i bemärkelsen att den både 
går att följa och påverka. IFOAMs ekolo-
giska principerna är ledande genom all 
regelutveckling.

Regelkommittén förbereder
När styrelsen har beslutat om syftet 
med en ny eller omarbetad regel utfor-
mar KRAVs medarbetare och regelkom-
mittén konkreta förslag. Kommitéen 
representerar miljö- och djurskydds-
intressen, hela livsmedelskedjan, samt 
personer med insyn i, eller erfarenhet av 
forskning. När Regelkommittén är över-
ens om förslaget på ny eller reviderad 

Baserat på KRAVs vision, EUs förordning om Ekologisk produktion (834/2007) samt IFOAMs 
(International Federation of Organic Movements) definition av ekologisk produktion utar
beta KRAV regler för olika delar av livsmedelskedjan. De företag som uppfyller reglerna och 
betalar licensavgift, får använda varumärket KRAV. 

regel genomförs en offentlig remiss.
Remissen läggs upp på KRAVs hemsida 
samt skickas till de organisationer och 
företag som berörs. Efter att remissvaren 
har bearbetats av regelkommitté och 
medarbetare tar styrelsen det slutliga 
beslutet. Innan reglerna kan träda ikraft 
ska de acceptansbedömas av Swedac, 
Sveriges ackrediteringsmyndighet.

Oberoende kontroll
När regeln är antagen är det externa, 
oberoende certifieringsorgan som 
kontrollerar att den efterlevs. Certifie-
ringsorganen är i sin tur kvalitetsgod-
kända av Swedac. Under 2017 var åtta 
nationella och internationella företag 
godkända av Swedac att genomföra 
certifiering mot KRAVs regler i Sverige 
(se KRAVs hemsida för lista över godkän-

da certifieringsorgan). 

Avvikelser vid kontroll
Under 2017 noterade certifieringsorga-
nen totalt 8 895 avvikelser från reglerna 
vilket är 319 färre än föregående år.  
Antalet avvikelser per kund är dock un-
gefär densamma nivå under de senaste 
tre åren.  

KRAV har under året särskilt följt antalet 
avvikelser mot regel 3.5.2 om att kart-
lägga oönskade så kallade SIN-ämnen 
i förpackningar. Totalt hittades 199 
stycken, det vill säga en vanlig avvi-
kelse. Flest avvikelser per kund hade 
butiker, med 2,2 stycken per enhet följd 
av restaurang och storhushåll med 1,8. 
Att avvikelser upptäcks och rättas till av 
kunderna är avgörande för trovärdighe-
ten i certifieringen.

Så arbetar KRAV 
med regelutveckling

Antal kunder och avvikelser 2015 - 2017

2017

2016

2015

8 816

8 980

8 638

8 895

9 214

8 551

1,01

1,03

0,99

Antal  
kunder

Antal  
avvikelser 

Avvikelser  
per kund
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KRAV vill förbättra processen
Med utgångspunkt i den nya strategin 
har KRAV beslutat att se över regel-
processen som ett led i att öka antalet 
KRAV-certifierade företag och produkter. 
Medarbetare på KRAV är medvetna om 
att lantbruksföretagen tyngs av många 
olika lagar och regler som påverkar 
lantbrukares lönsamhet och motivation. 
Det är därför viktigt att KRAVs regler 

är så användarvänliga och förankrade 
som möjligt så att de skapar affärsnytta 
och samtidigt resulterar i hållbarhets-
nytta. Redan inför 2017 års regelutgåva 
gjordes en översyn över regelbokens 
språk och struktur för att göra den mer 
lättläst. 

Vid översynen av regelprocessen 
kommer KRAV bland annat undersöka 

möjligheten att införa praktisk test innan 
regler och andra verktyg träder i kraft. 
Målet är att göra nya regler och verktyg 
mer effektiva, tydliga och användarvän-
liga för både kunder och certifieringsor-
gan, utan att sänka ambitionsnivån.  

Ny process för att ta fram nya och 
reviderade regler kommer att vara klar 
under 2018.

Regelprocessen

 
Medarbetare och  
regelkommitté  

bereder förslaget.

Förslaget går 
på remiss. Kunder, 

certifieringsorgan och 
andra intressenter kan 

ge synpunkter.

Medarbetare och 
regelkommitté  
justerar utifrån  

remissvar.

 

Styrelsen  
antar förslaget och 
Swedac godkänner  
regelns kontroller

barhet

Kunder imple

menterar regeln och 

certifieringsorgan kon

trollerar att de följs.

 
Styrelsen 

beslutar syfte 
och mål med  

förslaget.

 
Medarbetare,  

regelkommitté, certi
fieringsorgan, kund,  

eller konsument initie
rar processen.
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För att konsumenter och företag ska förstå mervärdet av att välja KRAV  krävs enga gerande 
kommunikation. Under året har KRAV drivit kampanjen ”För ett himla liv!” för att få fler 
konsumenter att välja KRAVmärkt. KRAV har också genom debattartiklar velat påverka 
beslutsfattare avseende den nya EUförordningen för ekologisk produktion och bekämp
ningsmedlet glyfosat. Nya samarbeten initierades i enlighet med ny strategi.

Kommunikation är 
avgörande för en
miljömärkning

KRAV kommunicerar och vill marknads-
föra KRAVs mervärden på ett tydligt och 
förtroendeingivande sätt. KRAV genom-
för varje år en kännedomsundersök-
ningar kompletterat med mer fördjupade 
studier i enskilda frågor. Dessa insikter är 
viktiga som underlag  för kommunika-
tionen och också för regelförändringar. 
Under 2017 genomfördes dels en under-
sökning om konsumenternas tankar och 
val när de handlar livsmedel och dels en 
fördjupad studie om tillsatser.

För ett himla liv!
Under året har KRAV drivit kampanjen 
”För ett himla liv!” i magasin, sociala 
medier och på en separat kampanjhem-
sida. Syftet med kampanjen har varit 
att uppmana till dialog och debatt om 
livsmedel, för att få fler konsumenter att 
fundera över sina matval. Bland annat 
uppmanades konsumenter fråga på res-
tauranger om matens ursprung och hur 
den är producerad. ”För ett himla liv!” 
genomfördes också lokalt för att lyfta 
fram lokala producenter och restau-
ranger i Skåne och Uppland. Kampanjen 
bidrog till att dubbla räckvidden på 
KRAVs Facebook-sida.

Hemsidan är navet
På KRAVs hemsida samlas informa-
tion om nyheter, regler, påverkans-
arbete, forskning samt information om 
KRAV-märkta företag. Hemsidan hade 
drygt 300 000 unika besökare under 
2017, vilket är en minskning med 

7 procent jämfört med föregående år. 
På KRAVs konsumentforum kan alla 
ställa frågor till KRAV. På forumet har det 
under 2017 startats 51 frågetrådar som 
visats 16 686 gånger, vilket är en ökning 
med 6 procent från 2016.

Sociala media är en viktig kanal för att 
komma i direktkontakt med konsu-
menterna. KRAVs Facebooksida hade 
en så kallad räckvidd på drygt 1 000 
000 unika personer, och den totala 
räckvidden var 14 miljoner personer 
under året, vilket är en fördubbling 
jämfört med 2016. På Instagram har 
KRAV 8 500 följare och 6 100 följare på 
Twitter. 

KRAV har egna sidor i varje utgåva av 
storköksmagasinet Magasin Måltid 
samt i branschtidningen för ekologiskt 
lantbruk, EkoWeb. Dessa tidningar har 
6 000 respektive 73 000 antal exemplar 
vid varje utgåva. 

Viktigaste när vi 
handlar mat

Smakar gott

Har hög kvalitet

Är producerad på ett sätt 
som är bra för djuren

1.
2.
3.

Källa: Kantar Sifo 2017
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Påverkar EU-förordningen
KRAV medverkar i Jordbruksverkets 
referensgrupp som utformar de natio-
nella riktlinjerna, den svenska tolk-
ningen av EUs förordning för ekologisk 
produktion. EU-kommissionen har 
ambitionen att samma regler ska gälla 
oavsett land, vilket ibland skapar pro-
blem då förutsättningarna kan skilja sig 
i olika regioner. Under 2017 antogs ett 
reviderat förslag till förordningen.

Under året har KRAV tillsammans med 
bland andra Ekologiska Lant brukarna, 
Naturskyddsföreningen och LRF 
uppvaktat näringsdepartementet samt 
fört debatt i svenska dagstidningar för 
att skapa ett så bra EU-regelverk som 

möjligt. I november togs det formel-
la beslutet inom EU, och den nya 
förordningen träder i kraft 1 januari 
2021. Under 2018 påbörjas arbetet 
med att formulera detaljerade regler 
och tillämpningsregler. KRAV kommer 
tillsammans med IFOAM EU (Internatio-
nal Federation of Organic Agriculture 
Movements) aktivt bidra till att dessa 
regler skapar så goda förutsättningar 
som möjligt för svensk och internatio-
nell ekologisk produktion. 

Ny digital kundplattform 
KRAV har påbörjat ett omfattande ar-
bete med att ytterligare digitalisera sin 
verksamhet för att kunna möta framti-
dens krav. Ett av verktygen som lanse-

rades 2017 är kundportalen Mitt KRAV. 
Inledningsvis ska portalen säkerställa 
att KRAV har tillgång till  aktuella och 
korrekta uppgifter om KRAV-anslutna 
företag och produkter. 

Mitt KRAV kommer att möjliggöra bätt-
re baserade beslut och kommunikation 
i framtiden. Meningen är att Mitt KRAV 
ska vara en plattform med fler mervär-
den för KRAV-anslutna, som exempelvis 
marknadsföring av KRAV-märkta pro-
dukter och företag. Under det gångna 
året har de tre certifieringsorgan som 
erbjuder lantbrukscertifiering valt att 
integrera sina IT-system med Mitt KRAV, 
för att undvika dubbelarbete för KRAVs 
certifierade företag.
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FNs generalförsamling antog 2015 Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveck
ling. Av dessa sjutton mål har IFOAM (International Federation of Organic Agriculture 
Movements) identifierat sex stycken som är särskilt relevanta för ekologiska organisationer. 
Från KRAVs perspektiv är Mål 12 och 15 särskilt prioriterade. 

Hur bidrar KRAV till 
de globala målen?

FRÄMJA HÅLLBARA KONSUMTIONS- OCH PRODUKTIONSMÖNSTER.

KRAV-märkningen ska underlätta för producenter och konsumenter att 
agera ansvarsfullt. När konsumenter, restauranger och offentlig sektor väljer 
KRAV-märkta produkter skickar det signaler till producenterna att producera 
mer och fler produkter som uppfyller KRAVs regler. Det i sin tur gör att fler 
lantbrukare och andra primärproducenter ställer om till ekologiskt, vilket  
gynnar djuren, naturen och människorna. 

SKYDDA, ÅTERSTÄLLA OCH FRÄMJA ETT HÅLLBART NYTTJANDE AV 
LANDBASERADE EKOSYSTEM, HÅLLBART BRUKA SKOGAR, BEKÄMPA 
ÖKENSPRIDNING, HEJDA OCH VRIDA TILLBAKA MARKFÖRSTÖRINGEN 
SAMT HEJDA FÖRLUSTEN AV BIOLOGISK MÅNGFALD.

Genom att undvika naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel och 
konstgödsel bidrar det ekologiska lantbruket till biologisk mångfald. Variation i 
växtföljderna  samt obrukade åkerkanter skapar mångfald i odlingslandskapet. 
Ekologiska gårdar har cirka 30 procent större biologisk mångfald än konven-
tionella gårdar (Bengtsson et al. 2005). Studier har genomgående visat att eko-
logisk odling också bidrar till bättre markkvalitet och mindre erosion jämfört 
med konventionella gårdar (Gomiero, et al. 2011). 

Mål som IFOAM bedömt som mest relevanta
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I KRAVmärkt växtodling används inte naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel eller 
konstgödsel. Den KRAVodlade arealen i Sverige ökar, mycket beroende på satsningar av 
några livsmedesföretag. Under 2017 påbörjade KRAV ett arbete med att förenkla reglerna 
kring kontroll av tungmetaller.

Växtodling är  
grunden i ekologiskt 
jordbruk

KRAV-märkt växtodling omfattar odling 
av såväl livsmedel som foder. KRAV-god-
känd åkermark utgjorde 2016 ca 302 000 
hektar (Marknadsrapport 2017), vilket 
motsvarar 11,7 procent av den svenska 
lantbruksarealen. Många nya KRAV- 
certifierade mjölkgårdar tillkom under 
2017, vilket ökar behoven av KRAV-cer-
tifierat foder. Likaså har det växande 

Växtodling är grunden i all livsmedels-
produktion. I KRAV-märkt växtodling 
odlas grödorna utan naturfrämmande 
kemiska växtskyddsmedel och konst-
gödsel. Istället använder lantbrukaren 
bland annat varierande växtföljder för 
att minska trycket av skadegörare och 
ogräs. Det skapar variation i odlings-
landskapet och gynnar biologisk mång-
fald. Odling av långliggande vall, som 
blir till foder åt djuren bidrar också med 
att binda koldioxid i marken. Djuren i sin 
tur ger gödsel som är till gagn i växtod-
lingen.

KRAV har regler som sträcker sig utöver 
EU-förordningens krav på ekologisk 
växtodling. Exempelvis finns regler för 
effektivt näringsutnyttjande, för att för-
hindra näringsläckage vid användning 
av stallgödsel. KRAV-bönder ska även 
lämna bevuxna, ogödslade zoner intill 
vattendrag för att motverka näringsför-

luster som kan bidra till övergödning.  
En annan KRAV-regel gäller tung-
metaller, där KRAV har gränsvärden för 
hur mycket som får tillföras marken.

Förbättrade regler
Under 2017 påbörjades ett arbete med 
att förenkla reglerna för hur lantbrukarna 
ska kunna säkerställa minskad tillförsel 
av tungmetaller till åkermark. Enligt 
förslaget läggs större ansvar på de fö-
retag som säljer gödsel att redogöra för 
innehållet av tungmetaller. Det kommer 
att underlätta för lantbrukaren att upp-
fylla regeln. 
KRAV reviderar också spridningsvillko-
ren av så kallade animaliska biproduk-
ter, bland annat benmjöl och rötade 
slaktrester. De nya reglerna träder i kraft 
2019.

utbudet av KRAV-märkt på brödhyl-
lorna lett till ökad efterfrågan på 
brödsäd. Det har också betydelse 
att Lantmännen beslutat att 
fördubbla sin handel med KRAV-
märkt spannmål, foder och göd-
sel till år 2020, jämfört med 2016. 

Marknadsdata för växtodling

KRAVs regler baseras på EU förordningen 
med tillägg på några områden.

KRAV-godkänd åkermark ut-
gjorde 2016 ca 302 000 hektar 
vilket motsvarar 11,7% av den 
svenska lantbruksarealen. 

Källa: KRAVs marknadsrapport 2017

KRAV-märkt växtodling:

 

Minskad tillförsel av  
tungmetaller 

Förhindra näringsläckage  
till vattendrag 

Effektivt näringsutnyttjande

Varierad växtföljd 

Ingen konstgödsel

Inga kemiska bekämpnings
medel

Ingen GMO

Ekologiskt utsäde

REGELOMRÅDE VÄXTODLING
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Varför väljer Lantmännen att satsa på  
KRAV-märkt? 
Våra medlemmar efterfrågade en ekostrategi för Lantmännen 
och resultatet blev en målsättning om att fördubbla 2016 års 
totala ekoaffär till 2020. Vi är redan en god bit på väg, men vi 
ska satsa långsiktigt på export, forskning och kommunikation. 

Att vi valde KRAV beror på att vi sedan länge arbetat med 
KRAV-certifiering, och att det skulle bli för dyrt att hantera 
både EU-ekologiskt och KRAV-märkt. För oss är det viktigt att 
KRAV kommunicerar mervärdena och driver påverkansarbete 
som gynnar både KRAV-märkt och svenskt lantbruk. Vi har på 
flera områden en gemensam agenda och KRAV blir därför en 
naturlig samarbetspartner. 

Vill dubbla sin  
KRAV-märkta  
spannmål till 2020

Intervju med Beatrice Ramnerö, 
analytiker på Lantmännen

Fördelning av grödor på 
KRAV-godkänd åkermark (2016)

Hur påverkas lantbruket i stort och vilka är 
utmaningarna?
Idag finns en positiv anda av öppenhet och nyfikenhet mellan 
olika former av lantbruk. Det är viktigt att man kommer var-
andra närmare för utbyte och lärande, samtidigt som mer-
värdena för KRAV-märkt måste bevakas. 

Eko är fortfarande en liten marknad och med ökad omställning 
kan priserna påverkas. För oss är det väldigt viktigt att möjlig-
göra för våra lantbrukare att få avsättning på exportmarknader 
om priserna faller i Sverige. 

Vall & fröodling 189 705 ha 

Spannmål 92 361 ha

Baljväxter 11 695 ha

Oljeväster 5 558 ha

Grönsaker 1 163 ha

Potatis  1 420 ha

Frukt & bär 390 ha

Vall & fröodling

Spannmål

Källa: KRAVs Marknadsrapport 2017
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KRAVs regelverk för djurhållning base-
ras på EU-förordningen för ekologisk 
produktion, men med ytterligare krav 
på god djuromsorg. KRAVs djurhåll-
ningsregler omfattar djurets liv från 
födsel till slakt, inklusive foder, bete, 
stallar och hantering.  Grundprincipen 
är att KRAV-certifierade djur ska ha stor 
möjlighet till naturligt beteende. Det 
innebär att de får gå ute och picka, beta 
eller böka, samtidigt som de också har 
stora utrymmen att röra sig på. Regler-
na eftersträvar också friska djur och ett 
effektivt foderutnyttjande för att minska 
klimatpåverkan per kilo produkt.

KRAVs regelverk för djurhållning baseras på samma  
principer som EUekologisk, med ytterligare fokus på god 
djuromsorg och låg klimatpåverkan. Under de senaste 
åren har antalet KRAVgodkända djur och djurgårdar ökat 
som svar på marknads signalerna från 2014 och 2015.

Djurhållning är  
viktigt i hållbart 
jordbruk

Efter kraftigt ökad försäljning på 
KRAV-märkta produkter under 2014 
och 2015 fanns en brist på framför allt 
KRAV-märkt fläskkött och kyckling. 
Lantbrukare och livsmedelsföretag 
svarade på efterfrågan, främst avseen-
de slaktkyckling som ökade med 161 
procent under 2016 (730 000 stycken), 
jämfört med 2015. 

Det finns också en stark trend för 
omställning av mjölkgårdar. Enligt 
LRF ökade den totala ekologiska 
invägningen av mjölk med 12 
procent under 2017 och utgör 
idag 14.5 procent av den totala 
mjölkinvägningen (LRF Mjölkrap-
port Mars 2018). Ekologisk mjölk är 
nästan uteslutande KRAV-märkt. 

Marknadsdata för djurhållning

Djuren viktiga i jordbruket
Djuren är viktiga för ekologisk pro-
duktion. Fodergrödor ger omväxling i 
växtföljden, och djurens gödsel möjlig-
gör goda skördar utan mineralgödsel. 
Djurhållning, framför allt idisslare står 
dock för en stor del av jordbrukets 
klimatpåverkan. Betande djur bidrar å 
andra sidan till biologisk mångfald.
Välskötta beten och naturbetesmarker 
är därför viktiga i jordbrukslandskapet.  
KRAVs regler omfattar utökad betes-
drift, både ur ett miljö- och djurväl-
färdsperspektiv.

Högre andel foder från 
den egna gården

Även grisar ska kunna beta 
och böka

Systematiskt arbete för 
djurhälsa

Detaljerade regler för  
djurvälfärd vid slakt

Högre andel grovfoder, 
minst 70% till slaktdjur

Djuren ska ha  
möjlighet att vistas ute

Ekologiskt foder

Ingen förebyggande be
handling med läkemedel

KRAV-märkt djurhållning:

Mindre än 

1 procent av alla 

grisar i Sverige är 

KRAVcertifierade och 

får böka i riktig jord. 

Det är alldeles för 

lite.

REGELOMRÅDE DJURHÅLLNING 
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Få grisar får böka i jord
Grisproduktion är ett regelområde där 
skillnaden är stor mellan EU-ekologiskt 
och KRAV-märkt. En KRAV-märkt gris 
får utlopp för sina naturliga födosöks-
beteenden – att beta och böka i jord. 
EU-ekologiskt ställer som krav att gri-
sarna ska vistas utomhus, men det kan 
ske på betongplatta. I nuläget är endast 
cirka en procent av alla grisar i Sverige 
KRAV-märkta. 

Den låga andelen av KRAV-anslutna 
grisbönder och charkförädlare anses 
bero på att KRAV inte tillåter nitrit.
Nitrit är en tillsats som används i 
charkuterier för att öka hållbarheten  
och ge köttet dess rosa färg. men 
tillsatsen är omdebatterad och befaras 
vara cancerframkallande. Eftersom 
cirka två tredjedelar av grisen används 
i charkproduktion, anses nitritförbudet 
utgöra ett hinder för KRAV-anslutna 
grisbönder, då det minskar efterfrågan. 
KRAVs styrelse hade nitrit-frågan för 
omprövning på sin agenda i juni. Efter 
dialog och undersökningar beslutade 
KRAVs styrelse att utifrån försiktighets-
skäl behålla nitritförbudet.

För att stödja anslutna grisbönder på 
annat sätt har KRAV tagit fram etiketter 
för KRAV-märkt köttråvara. De visar att 
mervärdena för djurhållningen kvarstår, 
även om produkten innehåller nitrit. 
Etiketterna gick bland annat att finna 
på EU-ekologiska julskinka under det 
gångna året.

Dioxin i äggen
Det uppstår ibland målkonflikter inom 
ekologisk och KRAV-certifierad produk-
tion och detta blev under året tydligt 
när det gäller ekologiska ägg. Officiella 
mätningar som presenterades under 
2016 visade att ekologiska ägg innehöll 
mer dioxin är konventionella ägg, dock 
med halter långt under Livsmedels-
verkets gränsvärden. Dioxiner uppstår 
bland annat vid sopförbränning och 
kan ackumuleras i naturen, via plankton 
och fisk, och som sedan samlas upp i 
hönsen och vidare i äggen. 

Värphöns behöver aminosyran meti-
onin för en god hälsa. Utan metionin 
kan höns få skadliga stres beteenden 
som att de plockar varandras fjädrar. 
Metionin tillskott framställs idag 
dock endast genom syntetiska 
processer vilket är förbjudet i 
KRAV-märkt och ekologisk produk-
tion. Därför måste ekologiska värp-
höns få i sig metionin på annat sätt. Det 
finns naturligt i många råvaror, men på 
grund av hönors höga metabolism och 
foderkostnaden har fiskmjöl varit den 
lösning som varit framkomlig.

Foderbranschen har använt fiskmjöl 
med konstaterat låga värden av diox-
iner. Trots detta innehöll äggen dessa 
ämnen. Branschen har inlett ett så 
kallat fas-foder-program för att minska 
andelen fiskmjöl i fodergivan i takt med 
stigande ålder på hönan. Nya tester från 
branschorganisationen Svenska Ägg 

under våren 2018 visar att halterna har 
minskat kraftigt.

För att lösa problemet behövs långsik-
tiga lösningar behövs och KRAV har 
fört en dialog med SLU för att ta fram 
nya fodermedel och proteinkällor för 
att tillgodose hönornas metioninbehov. 
Tillsammans har KRAV och SLU också 
berört möjligheten att ta fram nya raser 
som är bättre anpassade för ekologisk 
produktion. Värphönsen som används 
idag är framavlade för äggproduktion 
där metionin inte är begränsande.

Antal KRAV-certifierade djur 2016  (Källa: KRAV Marknadsrapport 2017)

237 475  
Nötkreatur 

730 000  
Slaktkyckling

1 333 886  
Värphöns

31 440  
Slaktsvin

50 944 
Lamm

ägg är ekologiska 
 i Sverige

2 av 10
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Gösfiske i Mälaren blev som första svenska bestånd av insjöfisk KRAVgodkänt under 2017.
Artiklar av odlad fisk från Medelhavet introducerades, och två företag har lanserat 
KRAVmärkta sillsorter.

Fiske och vattenbruk
med potential

KRAV-märkt fiske möjliggörs av två 
processer. Först måste ett fiskebestånd 
godkännas. Därefter kan enskilda fiske-
båtar ansöka om KRAV-certifiering för 
att fiska på beståndet. För båtar bedö-
mer certifieringsorganen faktorer som 
spårbarhet, klimatpåverkan, effektivitet i 
fisket gällande redskap och bränsleför-
brukning, liksom motorer och kylanlägg-
ningar. För vattenbruk med odlingar av 
lax och musslor gäller EUs förordning för 
ekologisk produktion.

Fiskekommittén bedömer 
KRAV har en fiskekommitté, samman-
satt av experter som bedömer bestånd 
för att säkerställa hållbart fiske. KRAV 
godkänner endast fiske av livskraftiga 
bestånd för att bibehålla långsiktig fort-
plantningskapacitet. Det är centralt för 
bedömningen att det finns en långsiktigt 
fungerande förvaltningsplan över be-
ståndet enligt Internationella Havsforsk-
ningsrådet (ICES). 

Skonsamma fiskemetoder
En viktig del i KRAVs bedömning är valet 
av fiskemetod. Det kan vara stor skillnad 
mellan hur olika redskap påverkar andra 
arter än just den som är syftet med fisket. 
Metoderna skiljer sig också mellan hur 
mycket bränsle som förbrukas per kilo 
landad fisk samt hur de påverkar fiskens 
välbefinnande. I KRAV-certifierat fiske är 
till exempel bottentrålning av annat än 
nordhavsräka förbjudet. Bottentrålning 
kan skada botten och andra arter i stor 
utsträckning och är mycket bränsle-
krävande. 

Gös från Mälaren
Under året godkändes Ängsö Fisks 
ansökan om att KRAV-certifiera gösfiske i 
centrala Mälaren. För att minimera risken 
för oönskad bifångst av asp, ål och gös 
godkändes endast redskapet bottengarn 
med strikta villkor kring dess utformning. 
Gösen i centrala Mälaren bedömdes 
också ha tillräckligt låga nivåer av miljö-

gifter som dioxin och kvicksilver, vilket 
annars kan vara en utmaning i insjöfisk.  

Vattenbruk med potential
KRAV-märkt vattenbruk följer sedan 
2016 helt EU-förordningen för ekologisk 
produktion. Det betyder att vattenbru-
karen ska se till att djuren får möjlighet 
att utöva sina naturliga beteenden och 
att omgivande ekosystem inte får ta 
skada av produktionen. Det är inte tillåtet 
med syntetiska tillsatser i fodret och 
sjuk domar ska om möjligt bekämpas 
biologiskt. Exempelvis kan putsarfisk i 
laxodling användas om fisken drabbas av 
laxlus. Om läkemedel används är karens-
tiden längre i KRAV-märkt odling.
KRAV-märkt vattenbruk växte under 
2017, bland annat godkändes flera artiklar 
från Medelhavet, exempelvis matfisken 
Guldsparid (sparus aurata). I svenska  
vatten certifierades Havsstenssunds 
odling under 2016 av det europeiska 
ostronet (ostrea edulis).  

Marknadsdata för Fisk
Under 2017 har en ansökan om 
bestånds certifiering behandlats och 
godkänts. I nuläget finns 38 KRAV-certi-
fierade fiskebåtar som fiskar på 7 certifie-
rade bestånd, i och runt Norden.

Data från 2015 visar att försäljnings-
andelen av KRAV-märkt fisk och skaldjur 
låg på 4 procent av den totala svenska 
försäljningen av fisk och skaldjur.

Andelen utgjordes främst av djupfryst 
fisk. Liksom många andra varugrupper 
ökade försäljningen av KRAV-märkt 
fisk kraftigt 2014 och 2015. Under 2016 
KRAV-certifierades beståndet av sill i 
Nordsjön vilket bidragit till ökad för-
säljning. Coop Änglamark lanserade tre 
KRAV-märkta sillar i februari 2017 och 
Abbas sillsortiment fick ett tillskott av en 
KRAV-märkt dillsill.

4 procent av den totala svenska försäljningen  
av fisk- och skaldjurä KRAVmärkt

2017

38 KRAV-certifierade fiskebåtar

REGELOMRÅDE FISKE OCH VATTENBRUK
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Vad betyder certifieringen för er?
– Faktiskt inte så mycket ur affärssynpunkt! Efterfrågan 
kommer främst från KRAV-märkta restauranger som Volt i 
Stockholm. De var också de som bad mig KRAV-certifiera, 
eftersom det är viktigt för dem att köpa KRAV-märkt. Men 
KRAV-märkt fisk har inte lika brett genomslag som andra 
KRAV-märkta livsmedel. Jag tror det lär ändras så små-
ningom eftersom jag tycker KRAVs certifiering är starkare än 
andra märkningar. Då är det skönt att vara först. 

Intervju med Per Vidlund, Ängsö Fisk

– Det som är avgörande för vår certifiering har varit våra 
ryssjor, som minskar bifångst. Förutom att det är skonsamt är 
det också arbetseffektivt att slippa hantera fisk som inte bör 
tas upp. KRAV-certifieringen är ett bevis på att mitt arbete är 
rätt. Jag har sedan sent 80-tal drivit på för att öka minimi-
gränsen för godkänd gös med 5 centimeter vilket, sedan det 
godkändes 2011, nästan dubblerade tillgången på gös. 

KRAV-certifierat fiske  
består av  fyra delar

KRAV-märkta 
restauranger 
driver på

Fiskets effekt på  
omgivande ekosystem 

Val av fiskeredskap bedöms.
 Andra arter och 
botten kan påverkas i 
olika stor utsträckning 
beroende på val av 
fiskeredskap.

Beståndets tillstånd 
Starka bestånd med god 
sammansättning av unga 

och gamla fiskar tenderar att 
ha en god fortplantningsför-
måga och därmed tåla fiske 

bättre.

Begränsning av  
främmande ämnen
KRAV godkänner inte 

bestånd av fisk eller skaldjur 
som Livsmedelsverket avråder 

någon konsumentgrupp 
att äta.

Hur fisket förvaltas 
Det krävs en väl 

fungerande förvalt-
ning av fisket.
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KRAVs regler omfattar krav på råvaror, process, tillsatser samt förpackningen och märkning. 
Under året presenterades en uppdaterad version av KRAVs förpackningslots och en utbild
ning för mer hållbara förpackningar.

Tillsatser och för-
packningar i fokus 

KRAVs Förpackningslots är ett verktyg 
som ska underlätta för livsmedelsprodu-
center att använda mer miljöanpassade 
förpackningar. Enligt KRAVs regler ska 
företagen göra en avvägning gällande 
förpackningarnas klimateffektivitet, 
materialåtgång och återvinningsbarhet. 
Dessutom ska misstänkta miljö- och 
hälsoskadliga ämnen (så kallade SIN-äm-

nen) i förpackningar kartläggas och fasas 
ut. Från 1 januari 2018 får förpackningar 
för KRAV-märkta produkter inte inne-
hålla Bisfenol A och klorbaserade plaster 
såsom PVC, med undantag för locktät-
ningar av PVC samt i tätskikt på metall. 
Under året lanserade KRAV en förnyad 
version av förpackningslotsen och er-
bjöd företagen utbildning inom området. 

Få tillsatser
KRAV-märkta produkter ska vara så 
naturliga som möjligt, och därför god-
känner KRAV endast 42 livsmedelstillsat-
ser, medan svensk lag tillåter cirka 300 
stycken. En av de tillsatser som inte får 
användas i KRAV-märkta produkter är 
nitrit (se sidan 19).

REGELOMRÅDE LIVSMEDELSFÖRÄDLING
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Varför använder ni KRAVs Förpackninglots?
Axfood använder KRAVs verktyg för förpackningsutveckling för 
alla förpackningar för sitt egna märkesvarusortiment – även 
för de icke-ekologiska produkterna. Förpackningsutvecklarna 
Lisa Säfwenberg och Karin Grönskog berättar:
 – Det är ett väldigt gediget arbete. KRAVs Förpackningslots 
visar på ett konkret och systematiskt sätt hur man kan arbeta 
med att fasa ut till exempel SIN-ämnen. I dialog med KRAV har 
vi använt KRAVs olika verktyg och vill implementera dem i alla 
våra system, då våra regler i stora drag sammanfaller.

Lisa och Karin tycker att det är utmanande att driva detta 
förändringsarbete. Det är svårt att övertyga förpacknings-

Samarbete driver
utveckling av 
förpackningar  

Intervju med Lisa Säfwenberg och Karin 
Grönskog, förpackningsutvecklare för  
Axfoods egna varumärken.

leverantörer att ställa om produktionen för att följa 
hållbarhets ambitionerna, eftersom det ofta innebär en stor 
kostnad för dem. Därför är det viktigt att visa hur detta kan 
gynna leverantören i slutändan, genom att de kan erbjuda ett 
bättre alternativ också till andra kunder. 

De menar att förpackningar kan vara ett bra område för sam-
arbete. För att kunna påverka leverantörer har de tillsammans 
med andra förpackningsutvecklare utanför Axfood börjat se 
över gemensamma, övergripande miljömålsättningar. 
– Man kan sällan göra något isolerat, så det här med exklusi-
vitet får man lägga på hyllan ibland om man vill arbeta med 
förbättring, säger Lisa.

” Axfood använder KRAVs verk-
tyg för förpackningsutveckling för 
alla förpackningar för sitt egna 
märkesvarusortiment ”

På bilden: Karin Grönskog



24

En KRAV-ansluten butik  ska ha ett visst 
utbud av KRAV-märkta produkter och 
kontinuerligt öka utbudet och försälj-
ninge n av det KRAV-märkta och ekologis-
ka sortimentet. Butikens medarbetare ska 
också ha kunskap om KRAVs mervärden, 
regler och produktionsmetoder. Utöver 
det tillkommer KRAVs allmänna regler 
som  att ha ett systematiskt miljöarbete 
och använda förnybar energi.

Butikscertifiering utvärderad
KRAV lät utvärdera butikscertifie ringen 
under året. Resultatet visade att de  
certifierade butikerna ser det som ett bra 
tillfälle att med hjälp av en en extern part 

säkerställa en god nivå på det ekologiska 
sortimentet och se till att kompetens 
och rutiner upprätthålls i det dagliga ar-
betet. Även HUI (Handels Utredningsin-
stitut) genomförde en granskning av 
KRAV-certifiering av butiker.

KRAV bidrar med kunskap 
Butiksmedarbetare spelar en nyckelroll 
i att öka förståelsen för ekologiskt och 
KRAV-märkt hos konsumenterna. 
Coop är den aktör som har flest KRAV-
certifierade butiker. Under året har KRAV 
i samarbete med Coop utformat en 
webbutbildning för kedjans butiksmed-
arbetare. Satsningen kommer att följas 

upp med vidareutbildningar under 2018.
Målet med utbildningen är att samtliga 
Coops butiksmedarbetare skall genom-
gå denna webbaserade kurs för att 
lära sig mer om KRAV och ekologisk 
produktion.

Även Martin & Servera har utarbetat en 
utbildning i samarbete med KRAV som 
riktar sig till kunderna inom restaurang 
och storkök. 

Under det kommande året är det KRAVs 
mål att utforma webbutbildningar för 
fler relevanta områden, för att effektivi-
sera och nå ut till fler kunder.

Konsumenten möter 
KRAV i butik
Försäljningen av ekologiska livsmedel ökade totalt med nästan 10 procent under 2017, 
jämfört med året innan.  Det är en fortsatt stark tillväxt inom restaurang, medan ökningen 
inom dagligvaruhandeln har mattats av något. Av alla livsmedel i dagligvaruhandeln som 
säljs är nu 7,4 procent ekologiska, visar EkoWebs Marknadsrapport. KRAV har under 2017 
utvecklat nya webbutbildningar för Coops butikspersonal för att stärka kommunikationen 
av KRAVs mervärden.

Det finns idag ca 750 KRAV-certifierade 
livsmedelsbutiker. Av dessa är ungefär 
650 Coop-butiker, 50 är ICA-butiker och 
några ytterligare enskilda mindre aktö-
rer som butikerna Cajsa Varg och Para-
diset i Stockholm och Fram i Göteborg.

Coop är den dagligvarukedja som under 
2017 hade högst andel ekologiskt, 10,1 
procent. Av det ekologiska sortimentet 
är hela 70 procent KRAV-märkt. Coop 
kräver att merparten av de egna Äng-
lamarksprodukter ska vara KRAV-certi-
fierade.

ICA står för hälften av försäljningen av 
ekologiska livsmedel inom dagligvaru-
handeln motsvarande 8,1 miljarder 
kronor. Axfood säljer ekologiskt för 2,1 
miljarder, vilket utgör 6,8 procent av 
deras totala försäljning. De mindre aktö-
rerna  Netto och Lidl har satsat på ekolo-
giskt och ökat sin försäljning med hela 
45 respektive 30 procent (Ekoweb 2018).

I svenska butiker är ekologiska svensk-
producerade varor inom mejeri, ägg, 
kyckling och kött nästan uteslutande 
KRAV-märkta.

Marknadsdata dagligvaror

Total försäljning av ekologiska livsmedel 2017
(mätt i miljarder SEK) 

ICA
8,1; 29%

Coop
3,1; 11%

Axfood
2,1; 8%

Övriga
2,1; 8%

Systembolaget
5,2; 19%

Foodservice
5,1; 18%

Näthandel
1,2; 4%

Netto
0,2; 1%

Lidl
0,4; 1%

Bergendahl
0,4; 1%

REGELOMRÅDE BUTIK 
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Ekologiskt ökar stadigt i restauranger, näthandel och hos Systembolaget, medan försäljningsökningen inom 

dagligvaruhandeln har mattats av något (Ekoweb, 2018)

Försäljningsutvecklingen  av ekologiska livsmedel (mdr kr)

Dagligvaruhandel Restaurang, Systembolaget och näthandel

Miljarder SEK
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God drivkraft i  
offentliga och  
privata restauranger
KRAV inledde 2013 en satsning för att få fler restauranger och storkök att bli KRAVcerti
fierade. 2017 fanns det sammanlagt cirka 1 400 KRAVcertifierade restauranger. Den nya 
lagen om offentlig upphandling har underlättat för offentlig sektor att ställa krav på KRAV
märkt. Sammantaget står Food Service för 18 procent av all ekologisk konsumtion i Sverige 
(EkoWeb 2018). 

KRAV-certifiering av restauranger kan göras på tre nivåer, 
vilket markeras i form av stjärnor. Nivån baseras på hur stor 
del av restaurangens årliga inköp som utgörs av KRAV-märkta 
livsmedel, EU-ekologiska vegetabilier och MSC-märkt fisk. 
Utöver inköpsandelen ställs krav på att det ska finnas personal 
som har kunskap om KRAV-märkt produktion. Dessutom finns 
ytterligare grundläggande regler som ska följas exempelvis när 
det gäller spårbarhet av inköpta livsmedel och användning av 
miljömärkta rengöringsmedel.

Priser för hållbar mat
KRAV har ett nära samarbete med White Guide som utser 
Sveriges bästa restauranger och caféer. De KRAV-certifierade 
restauranger finns utmärkta i White GuideFör att stärka intres-
set för KRAV-märkt och hållbar mat delar KRAV ut priset Årets 
hållbara Gastronomi och Årets hållbara Café i samarbete med 
White Guide och Årets Ekokock på matmässan MAT i Växjö. 

Många svenska kommuner har höga 
ambitioner avseende ekologiskt. 
Exempelvis har Borlänge och Lunds 
kommuner mål om att servera 100% 
ekologiskt 2020. Motsvarande mål är 
satt till 2023 i Uppsala kommun. 

Marknadsdata för  
restauranger

Restaurang Volt blev Årets Hållbara Gastronomi 2017.

35%

Vid slutet av 2017

var cirka 1 400 privata 

och offentliga  

restauranger KRAV-

certifierade. 

 2017 var 35 procent av alla livsmedel ekologiska  
i offentlig sektor, vilket är den högsta i världen

REGELOMRÅDE RESTAURANGER OCH STORHUSHÅLL
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Varför har ni låtit samtliga 20 restauranger i 
Tingsryds kommun KRAV-certifieras?
KRAV-certifieringen visar att vi arbetar med hållbarhets arbete 
på ett tydligt sätt. Det bidrar också till målet om en giftfri 
förskola, eftersom det förutom livsmedlen även omfattar ren-
göringsmedel och förpackningar. Genom att det görs extern 
revision innebär en certifiering också en helt annan kvalitets-
säkring än generella målsättningar.
 

KRAV-certifieringen
visar att vi 
arbetar med  
hållbarhetsfrågor

Intervju med Jens Vikingsson,  
Måltidschef, Tingsryds kommun

Hur påverkas restaurangerna av  
KRAV-certifieringen?
 Medarbetarna blir mera stolta över maten och sitt arbete. En 
certifiering för också med sig ett annat arbetssätt. Eftersom 
måltidspengen inte höjts måste vi arbeta med att sänka kost-
nader vilket också blir ett hållbarhetsarbete. Till exempel köps 
det in mer oförädlade varor och vi försöker istället skapa värde 
inom verksamheten och förädla själva. Menyn blir också mer 
vegetarisk och säsongsbetonad, och vi arbetar med att minska 
matsvinn och hitta lösningar med att omhänderta all mat.

3 stjärnor. Minst 90 procent  
godkända livsmedel.*

2 stjärnor. Minst 50 procent  
godkända livsmedel.*

1 stjärna.** Minst 25 procent 
godkända livsmedel.* 

                      BORÅS KOMMUN

                 O

LOFSTRÖMS KOMMUN

                   TINGSRYDS KOMMUN

                  FORSHAGA KOMMUN

KRAV och ekologiskt i svenska kommuner

Godkända livsmedel betyder i detta 

sammanhang KRAV-märkta produk-

ter, EU- ekologiska vegetabilier eller 

produkter från certifierat hållbart fiske. 

Minst 50% av godkända livsmedel ska 

utgöras av KRAV-märkta produkter.

Alternativt, minst 15 produkter helt 

utbytta till godkända livsmedel.

KRAVs restaurang märkning

15 av Sveriges 290 kommuner är KRAV-certifierade. Under 2017 blev följande 
KRAV-certifierade: Borås, Forshaga, Olofström och Tingsryd



28

Import av  
KRAV-märkt
Mer än hälften av alla KRAVmärkta varor är importerade. I sammansatta produkter an
vänds ofta importerade råvaror, exempelvis mango i barnmat. KRAVs importregler har 
upplevts utmanande för flera företag. Därför har reglerna justerats under året.

KRAV vill verka för minskad miljöbe-
lastning i alla delar av världen, och ser 
därför gärna att lantbrukare odlar och 
producerar ekologiskt oavsett i vilket 
land de verkar. Dock är förutsättningar-
na för ekologisk produktion väldigt olika 
med tanke på bland annat klimat. Därför 
skiljer sig KRAVs regler för importerade 
varor något från de inhemska. Exem-
pelvis tillåts koppar som bekämpnings-
medel för svampangrepp i utländsk vin-
produktion, men inte i svenskt lantbruk. 
I KRAV har tilläggsregler för socialt 
ansvar för importerade produkter. Dessa 
regler gäller samtliga verksamheter 
där produktion bedrivs med fler än nio 
arbetstagare utanför EU, EES, Schweiz, 
USA, Kanada, Australien, Nya Zeeland 
och Japan och omfattar arbetsvillkor 
och mänskliga rättigheter.

Kontroll i andra länder
De importerade produkterna måste 
vara godkända enligt ett certifierings-
system, som KRAV har bedömt och 
erkänt. Kontrollen av de KRAV-märkta, 
importerade produkterna görs oftast av 
certifieringsbolag i det land där produk-

tionen sker. I flera fall har KRAV ytterli-
gare tilläggsregler, till exempel avseende  
arbetsvillkor och skyddsvärd natur. Den 
importerande aktören ansvarar för att 
tilläggsreglerna är kontrollerade genom 
en certifiering som Fairtrade, eller genom 
egen uppföljning med stöd av KRAVs 
checklistor.

Regelförändringar 
Flera av KRAVs tilläggsregler har upp-
fattats som utmanande av importerade 
företag.  Därför genomförde KRAV en 
justering av vissa regler under året. 
Detta gäller regeln för HCV (High Con-
servation Value), det vill säga bevarande 
av skyddsvärd natur. Utmaningen var 
att det inte finns certifieringssystem 
som kan verifiera att skyddsvärd mark 
inte tagits i anspråk vid den ekologiska 
odlingen fem år bakåt i tiden. De nya 
reglerna anger att HCV-mark inte får 
skövlas från det att odlaren av socker-
rör, kaffe, kakao eller kokospalm är med 
i certifieringssystemet. Femårsregeln 
kvarstår dock för palmolja och soja, då 
RSPO (Roundtable on Sustainable Palm 
Oil) och RTRS (Roundtable on Respon-

sible Soy), kan säkerställer att naturmark 
inte har uppodlats bakåt i tiden.

Även reglerna för socialt ansvarstagande 
har genomgått förändringar med syfte 
att harmonisera KRAVs regler med andra 
etablerade certifieringssystem. Det har 
inneburit tydligare skrivelser samtidigt 
som viktiga tilläggskrav tillkommit gäl-
lande exempelvis arbetstid, god arbets-
miljö och bindande anställningsavtal.

 

Goda arbetsvillkor 

Fackliga rättigheter 

Mänskliga rättigheter 

Ekologisk produktion

Importerade KRAV-märkta 
varor innebär:

KRAVs regler baseras på EU förordningen 
men går längre på några områden.

Fördelning av försäljningen av ekologiska livsmedel

Kina 6%

Kanada 4%

Schweiz 3%

Andra 4%

USA
 47%

EU
  36%

Fördelning av ekologiska producenter

Latinamerika 
19%

Oceanien
1%

Nordamerika
1%

Asien 
35%

Afrika 
30%

Europa  
14%

Källa FiBL ’The world of organic agriculture 2017’

REGELOMRÅDE IMPORT



Odling som ger ett bättre liv
Ekologisk Bananplantage i West Pokot i Kenya
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Export ger mer  
stabil prisbild

Sedan 2013 har KRAV arbetat aktivt med att stödja KRAVmärkta företag att nå ut till mark
nader utanför Norden. Exporten av ekologiska livsmedel ökar och många marknader visar 
stor potential. I slutet av 2017 lämnade KRAV över arbetet till Organic Sweden, som sedan 
tidigare utvecklat en exportstrategi. 

Export av svenska KRAV-märkta livs-
medel har flera fördelar, inte bara för 
det enskilda företaget som förhopp-
ningsvis kan öka sin omsättning och 
lönsamhet. Om marknaden för de 
svenska ekologiska och KRAV-märkta 
företagen blir större, innebär det ökad 
efterfrågan på de svenska råvarorna 
vilket i sin tur kan stimulera fler lant-
brukare att ställa om. När volymerna 
ökar ger det också förutsättningar 
för en mer stabil och pålitlig prisbild. 
Framgångs rik export kan även skapa 
tillväxt och fler arbetstillfällen i Sverige. 
Skulle den svenska marknaden minska 
möjliggör goda exportkanaler för pro-

ducenterna att ändå få avsättning för 
sina produkter. 
KRAV har under året medverkat vid tre 
internationella mässor och skapat möj-
ligheter för KRAVs kunder att delta.

Under slutet av året fördes en dialog 
mellan KRAV och branschorganisatio-
nen Organic Sweden. I början av 2018 
slöts ett avtal mellan organisationerna 
som innebär att KRAV lämnar över 
allt exportarbete till Organic Sweden i 
syfte att öka och än mer kraftfullt driva 
exportsatsningar för svenska ekolo-
giska och KRAV-märkta företag och 
produkter.

• Nordic Organic Food Fair, Malmö. 
Årlig mässsa för den nordiska mark-
naden, med 400 utställare och nära 
5 ooo besökare.

• Biofach, Nürnberg. Världens 
största ekomässa med drygt 3 200 
utställare och 50 000 besökare. 

• Natural & Organic Products Asia 
En mässa i Hong Kong, som är en 
inkörsport till den  snabbt växan-
de kinesiska ekomarknaden. 2017 
ställde 275 företag ut och mässan 
besöktes av 10 000 personer.

Tre mässor KRAV  
medverkat på:

Svensk export av ekologiska livsmedel (mkr)
Sverige är idag inte en stark exportör av 
livsmedel utan ligger i nästan samtliga 
varugrupper i en negativ handelsbalans, 
(Statistiska centralbyrån, export- och 
importstatistik för KN 1 -24). Ekologiska 
livsmedel utgör en fortsatt liten, men 
snabbt ökande, del av exporten. KRAV 
och Organic Swedens Exportrapport vi-
sar stor potential i Kina, där efterfrågan 
på säkra livsmedel är stark. I närområdet 
har länderna Danmark, Frankrike, Tysk-
land och Storbritannien också pekats ut 
som starka potentiella exportmarknader.

Marknadsdata export

Källa: KRAV och Organic Swedens marknadsrapport, sammanställd i samarbete med Macklean.

Total livsmedelsexport,  
86 miljarder SEK (2016)

av svensk  
livsmedelsexport  

är ekologisk

1,4%
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Nordic Organic 
Food Fair, Malmö

BioFach 
Nürnberg

Natural & Organic 
Product Asia
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Det har under året skett flera föränd-
ringar, bland annat fick KRAV ny VD och 
tre personer i ledande befattningar av-
slutade sina anställningar. Personalom-
sättningen har under tidigare år varit 
relativt liten, så detta var i jämförelse en 
stor förändring.  

Struktur för arbetsmiljöarbete
KRAV följer KFO ś (arbetsgivarorganisa-
tionen för företag och organisationer 
inom kooperation, idéburen välfärd 
och civilsamhälle) kollektivavtal. Som 
komplement till detta finns ett lokalt 
avtal sedan 2007. På KRAV finns en lokal 
fackklubb, KRAV-Ettan, med medlemmar 
från Unionen och Akademikerna. 87% 
av KRAVs medarbetare är medlemmar i 
fackföreningar.  Under året har KRAV- 
Ettan och representant från led ningen 
haft månatliga samråd. Därutöver har 
det skett förhandlingar enligt MBL, 
exempelvis i  samband med organisa-
tionsförändringar. 

Arbetsmiljökommittén (AMK) bestod 
under 2017 av två skyddsombud och 
en person från ledningen. Under året 
genomförde AMK workshops i syste-

matiskt arbetsmiljöarbete, skyddsrond, 
brandskyddsrond och personalenkät 
om kontoret.

Friskvård och utveckling
Alla medarbetare erbjuds 2000 kronor i 
friskvårdsbidrag. Friskvårdsansvarig ar-
rangerade aktiviteter som alla kunde ta 
del av som innebandy, bordtennis och 
promenad eller löpning i Blodomloppet. 

Sjukfrånvaron på KRAV var under 2017 
1,2% mätt i timmar av ordinarie arbets-
tid avseende kort sjukfrånvaro, vilket får 
anses som mycket lågt.

Merparten av KRAVs medarbetare har 
högskoleutbildning, och fortsatt vidareut-
veckling sker ofta genom medverkan på 
olika interna och externa seminarier och 
workshops. Utbildningar i projektledning 
och ledarskap har också genomförts.  

Nöjda medarbetare enligt NPI
Sedan flera år tillbaka genomförs en 
enkätundersökning av medarbetarnas 
uppfattning om arbetsmiljö och arbets-
villkor (NPI, Nöjd Personal Index). Årets 
version kan inte jämföras med tidigare, 

då delvis nya frågor användes. Nästan 
alla medarbetare svarade på enkäten 
som genomfördes i oktober. 

Undersökningen sammanfattar resulta-
tet i Arbetsglädje och Lojalitet.  Arbets-
glädje omfattar frågor kring nöjdhet 
och motivation, och Lojalitet baseras på 
frågor om trofasthet och dedikation.
 
Ny organisationsstruktur
Den nya strategin förutsätter ett 
förändrat och mer processorienterat 
arbetssätt. Därför inleddes i november 
förhandling om ny organisations-
struktur. Resultatet blev att de tidigare 
avdelningarna Regler och Försäljning 
gjordes om till två affärsområden för 
Lantbruk (inkl fiske) och Livsmedel. 
Medarbetarna inom dessa två affärsom-
råden har alla titeln: Marknads- och Re-
gelutvecklare. Det tydliggör ansvaret för 
att både utveckla och stödja kundernas 
arbete och i samråd med dem utveckla 
befintliga eller nya regler och verktyg.  
Marknadsavdelningen ändrade namn 
till Kommunikationsavdelningen och 
tidigare Stödavdelningen ändrade namn 
till Supportavdelningen.

Förändringar för 
KRAVs medarbetare
KRAV har i sin verksamhetspolicy lagt fast att ”KRAVs arbetsklimat ska präglas av engagemang, 
delaktighet och glädje. Vi ska arbeta med tydligt fokus på de människor som vi är till för, med 
varumärket KRAV som verktyg. Varje chef och medarbetare ska kunna bidra till detta arbete”. 
Vidare vill KRAV att medarbetarna ska uppfattas som öppna, pålitliga, lyhörda och kunniga

*Extern benchmark med 5000 svarande i andra svenska företag och organisationer.

Arbetsglädje

Lojalitet

64

74

65

73

NPI Benchmark*

Undersökningen sammanfattar re-
sultatet i Arbetsglädje och Lojalitet.  
Arbetsglädje omfattar frågor kring 
nöjdhet och motivation, och Lojali-
tet baseras på frågor om trofasthet 
och dedikation.

Nöjda medarbetare enligt NPI



I juni 2016 flyttade KRAV till nya lokaler 
i Uppsala med aktivitetsbaserat kontor. 
Det har möjliggjort nya arbetsformer och 
det nya arbetssättet utvärderades i slutet 
av det gångna året. Under 2018 kommer 
eventuella justeringar att diskuteras för att 
ytterligare förbättra arbetsmiljön, så att det 
både skapar dialog och arbetsro 
i god balans.
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Antal helårsanställda

Fördelning kvinnor/män, %

Fördelning kvinnor/män i ledande befattningar, %

Sjukfrånvaro, kortid, %

Nöjd personalindex NPIArbetsglädje

Nöjd personalindex NPILojalitet

29

76/24

80/20

1,2

64

75

–

Ej satt

Ej satt

1,2%

65

75

2015 2017 2016 Mål 

Personalfakta

23

61/39

25/75

1,5

–

–

29

69/31

50/50

1,4

–

–
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KRAVs organisation

KRAV styrelse
• Elisabeth Gauffin  (Ordförande) 

Ekologisk lantbrukare 

Ledamöter
•  Linus Källander  (vice ordförande)
 Samhällsentreprenör
• Anders Lunneryd     

Ekologisk lantbrukare

• Ann Freudenthal  
Arla

• Bo Algers 
 Professor emeritus  
• Ethel Forsberg 

Forte  
• Eva Hagström Öberg 

Naturskyddsföreningen

• Kerstin Lindvall 
ICA

• Solweig Wall Ellström  
Personalrepresentant

• Maud Gustafsson Fahlbeck  
Personalrepresentant

• Veronica Palmius  
Personalrepresentant - suppleant

KRAV är en ekonomisk förening som drivs utan vinstintresse. KRAV ägs av 27 andra me
dlemmar som representerar hela livsmedelskedjan, se nedan. KRAVs styrelse består av 
ordförande, åtta ledamöter, två personalrepresentanter och en suppleant för personalre
presentanterna. Styrelsen, förutom personalrepresentanterna, utses av föreningsstämman.

Svenska
Kvarnföreningen

biodynamiska
stiftelsen
produkter



Denna hållbarhetsredovisning är gjord i enlighet med GRI (Global Reporting Initiative) 
riktlinjer (GRI Standards). Detta är KRAVs första hållbarhetsredovisning och KRAV ämnar 
att årligen hållbarhetsredovisa. Denna redovisning publiceras i samband med KRAVs 
årsstämma den 26 april 2018 och redovisar framförallt verksamhetsåret 2017.

Den information som förmedlas och de nyckeltal som redovisas i redovis-
ningen har ansetts vara relevanta för KRAVs verksamhet.

På grund av omstrukturering av organisationen och ändring i IT-sys-
temen har flera nyckeltal inte kunnat redovisas för 2017, varför flera av 
siffrorna i rapporten gäller för 2016. Under 2018 kommer flera av KRAVs 
kunder kunna rapportera in sina uppgifter och ett bättre statistiskt under-
lag kommer kunna tas fram inför nästa hållbarhetsredovisning. 

Avgränsning
Redovisningen är begränsad till att:
– KRAVs regler och relevanta förändringar av reglerna
– Syfte och effekt av KRAV-certifierad produktion
– Antal licenser för olika verksamhetstyper genom livsmedelskedjan
– Översiktlig försäljningsdata över KRAV-märkta produkter
– Medarbetare och arbetsmiljö

KRAV kan inte kvantifiera hållbarhetspåverkan som görs på gårdnivå utan redovisar 
istället andra indikatorer.

Intressentanalys och väsentlighetsanalys
Inför redovisningen identifierade KRAV sina viktigaste intressentgrupper: certifie-
rade företag genom hela livsmedelskedjan, medlemmar, styrelse, konsumenter, 
certifierings organ, medarbetare och politiska beslutsfattare. Grunden för analysen är 
de intressenter som KRAV löpande kommunicerar med. 

KRAVs väsentliga aspekter är miljömässiga och sociala bedömningar, offentlig politik, 
märkning och marknadsföring. Eftersom mycket av KRAVs hållbarhetspåverkan sker 
indirekt är det svårt att mäta påverkansgrad utifrån indikatorer som är lämpliga enligt 
GRI Standards. 

GRI
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KRAVs direkta klimatpåverkan 

Energiförbrukningen i KRAVs nya kontor 2017 är koldioxidneutral och uppskat-
tas till 38 599 kWh. 

KRAVs resepolicy innebär att flygresor undviks, framförallt vid resor inrikes. Istäl-
let premieras tåg, men även bilresor från bilpool. KRAV klimatkompenserar sina 
tjänsteresor genom Zeromission. 



Upplysning  
GRI SRS

Beskrivning Kommentar Hänvisning

102-1 Organisationens namn KRAV ekonomisk förening

102-2 De viktigaste varumärkena, produkterna och/
eller tjänsterna

KRAVs regelverk

102-3 Lokalisering av organisationens huvudkontor Uppsala

102-4 Lokalisering av organisationens verksamhet/-er

102-5 Ägarstruktur och företagsform Organisation, sidan 34

102-6 Marknader som organisationen är verksam på Hela livsmedelskedjan - lantbruk, 
fiske, förädling, dagligvaruhandel 
och restauranger i privat och 
offentlig sektor.

102-7 Den redovisande organisationens storlek KRAV omsatte 45 mkr, hade 30 
anställda personer och 8 816 
licenstagare/kunder 2017.

Se årsredovisning.

102-8 Beskrivning av personalstyrkan Medarbetare, sid 32-33

102-9 Beskrivning av organisationens leverantörskedja Leverantörskedja tolkas i över-
förd betydelse som certifierings-
kunder

Presenteras områdes-
vis sid 16-27

102-10 Väsentliga förändringar för organisationen 
och dess leverantörskedja under redovisnings-
perioden

Strategi, sid 8

102-11 Beskrivning av om och hur organisationen följer 
försiktighetsprincipen

Regelprocessen, sid 10

102-12 Externt utvecklade ekonomiska, miljömässiga 
och sociala deklarationer, principer eller andra 
initiativ som organisationen anslutit sig till eller 
stödjer

ILOs regler, FNs deklaration om 
mänskliga rättigheter, IFOAMs 
riktlinjer för ekologisk produk-
tion, ICES fiskebedömning, 
EUs förordning för ekologisk 
produktion.

102-13 Huvudsakliga medlemskap i organisationer och/
eller nationella/internationella lobbyorganisa-
tioner

KRAV är medlem i IFOAM och i 
flera svenska och internationella 
organisationer.

Strategi

102-14 Uttalande från VD VD och ordförande 
har ordet, sid 5

Etik och integritet

102-16 Beskrivning av organisationens värdegrund, 
etiska principer och regler för uppförande

sid 10, 14 , 32

Tillvägagångssätt för redovisning

102-45 Enheter som inkluderas i organisationens  
finansiella rapporter

Liksom denna rapport redogör 
Årsredovisningen för KRAV 
ekonomisk förenings samlade 
verksamhet

Årsredovisning

102-46 Beskrivning av processen för att definiera redo-
visningens innehåll och avgränsningar

GRI-kapitlet, sid 35

GRI -INDEX
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102-47 Redogörelse för samtliga väsentliga ämnes-
områden som identifierats

GRI-kapitlet, sid 35

102-48 Förklaring till effekten av förändringar av infor-
mation som lämnats i tidigare redovisningar och 
skälen för sådana förändringar

Detta är den första redo-
visningen

102-49 Väsentliga förändringar som gjorts sedan före-
gående redovisningsperiod

Detta är den första redo-
visningen

102-50 Redovisningsperiod Kalenderåret 2017

102-51 Datum för publicering av den senaste redovis-
ningen

Detta är den första redo-
visningen

102-52 Redovisningscykel Årligen

102-53 Kontaktpunkt för frågor angående redovisningen 
och dess innehåll

info@krav.se

102-54 Redogörelse för rapportering i enlighet med GRI 
Standards redovisningsnivåer

Denna rapport är framtagen i 
enlighet med GRI Standards på 
Core-nivå.

102-55 GRI-index Denna sida

102-56 Redogörelse för externt bestyrkande Redovisningen  är ej externt 
bestyrkt

Väsentliga frågor, avgränsning, styrning och indikatorer

308 Bedömningar av leverantörers miljöpåverkan Leverantörer tolkas i överförd be-
tydelse som certifierade företag

103-1 - 103-3 Hållbarhetsstyrning Regelprocessen, sid 10

308 Andel nya leverantörer som screenats enligt 
miljömässiga kriterier

100%

414 Bedömningar av leverantörers sociala 
påverkan

Leverantörer tolkas i överförd be-
tydelse som certifieringskunder

103-1 - 103-3 Hållbarhetsstyrning Regelprocessen,  
import sid 10,28

414-1 Andel nya leverantörer som screenats enligt 
sociala kriterier

100%

415 Politik och förvaltning

103-1 - 103-3 Hållbarhetsstyrning Kommunikation,  
sid 12-13

415-1 Politisk påverkan 0 kronor i direkta betalning-
ar eller förmåner för politisk 
påverkan

417 Marknadsföring och märkning

103-1 - 103-3 Hållbarhetsstyrning Kommunikation,  
sid 12-13

417-3 Lagefterlevnad i marknadskommunikation Inga rapporterade överträdelser 
eller anmälningar

Upplysning  
GRI SRS

Beskrivning Kommentar Hänvisning
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Mina anteckningar:
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KRAV ekonomisk förening, Box 1037, 751 40 Uppsala, Tel 01815 89 00
www.krav.se  –  info@krav.se

Har du synpunkter på KRAV och denna Hållbarhetsrapport kontakta oss på info@krav.se


